
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

 

Số:          /KH-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 
 

            Tuy Phước, ngày       tháng 10 năm 2023 
 
 

 

KẾ HOẠCH 

Điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề 

của người lao động trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023    

 

Thực hiện Kế hoạch số 3415/KH-SLĐTBXH ngày 12/10/2023 của Sở Lao 

động - TB&XH tỉnh Bình Định về việc điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu 

học nghề của người lao động trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu 

học nghề của người lao động trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Điều tra, khảo sát, thống kê, đánh giá nhằm xác định kỹ năng thiếu hụt và tổ 

chức tư vấn hướng nghiệp cho người lao động học tập và thăng tiến nghề nghiệp 

dựa vào kỹ năng theo khung trình độ kỹ năng nghề. 

- Điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo về nhu cầu đào tạo, ngành nghề đào tạo 

nhằm tổ chức đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu của bản thân người lao động và 

nhu cầu của thị trường lao động, giúp người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo 

thoát nghèo bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, 

tránh lãng phí, tránh trùng lắp đối tượng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia; 

đảm bảo sử dụng vốn tập trung, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Việc ghi chép thông tin phải đảm bảo khách quan, trung thực, không điền 

thông tin sai lệch hoặc thông tin không đảm bảo độ chính xác vào phiếu thu thập 

thông tin. 

- Chữ viết và chữ số khi ghi chép phải sạch sẽ, rõ ràng và dễ đọc; không được 

viết tắt; chỉ sử dụng bút mực xanh hoặc mực đen để ghi thông tin. 

- Trong trường hợp ghi sai câu trả lời thì thận trọng gạch bỏ câu trả lời (hoặc 

mã số) đã ghi sai, rồi ghi câu trả lời (hoặc mã số) đúng vào vị trí thích hợp, không 

được tẩy xóa câu trả lời. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

1. Đối tượng: Người lao động từ đủ 15 - 60 tuổi, thuộc hộ nghèo, cận nghèo 

thiếu hụt chiều việc làm và không có kiến thức sản xuất. 

2. Phạm vi thu thập thông tin: Trên địa bàn huyện. 
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III. NỘI DUNG 

- Nhân khẩu học: họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, số CCCD/CMND, 

nơi đăng ký thường trú, nơi ở hiện tại, đối tượng ưu tiên. 

- Trình độ giáo dục phổ thông. 

- Trình độ chuyên môn kỹ thuật, chuyên ngành đào tạo. 

- Tình trạng tham gia hoạt động kinh tế (có việc làm hoặc thất nghiệp). 

- Công việc đang làm. 

- Nhu cầu học nghề của lao động (bao gồm: tên nghề, trình độ đào tạo). 

- Nhu cầu chuyển đổi nghề (bao gồm: lý do chuyển đổi, tên nghề, trình độ 

đào tạo). Nội dung được cụ thể hóa trong mẫu phiếu điều tra, khảo sát, thống kê, 

dự báo nhu cầu học nghề của người lao động; có hướng dẫn cách ghi nhận các 

thông tin thu thập. 

IV. THỜI ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Thời điểm thực hiện: thu thập thông tin người lao động bắt đầu từ ngày 

01/11/2023. 

- Thời gian thực hiện: 30 ngày kể từ ngày 01/11/2023. 

V. PHƯƠNG PHÁP ĐIỀU TRA, KHẢO SÁT 

1. Phương thức thực hiện 

- Phòng Lao động - TB&XH huyện tổ chức triển khai Kế hoạch này, tập huấn 

hướng dẫn nghiệp vụ ghi phiếu, phương pháp điều tra, khảo sát, thống kê nhu cầu 

học nghề của người lao động cho lãnh đạo UBND các xã, thị trấn, công chức văn 

hóa xã hội phụ trách công tác lao động việc làm và các điều tra viên trên địa bàn 

huyện. 

- Kiểm tra, tổng hợp, chuyển phiếu điều tra cho Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện để nhập tin vào phần mềm quản lý. 

2. Phương pháp điều tra, khảo sát 

Các điều tra viên sau khi được tập huấn cách ghi phiếu, tiến hành phỏng vấn 

trực tiếp người lao động trên địa bàn phụ trách và ghi vào mẫu phiếu điều tra (mỗi 

phiếu điều tra sử dụng cho 01 người lao động). 

VI. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Công tác chuẩn bị (đến ngày 31/10/2023) 

- Biên soạn tài liệu hướng dẫn về nghiệp vụ điều tra. 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ điều tra cho các địa phương 

- Hướng dẫn khai thác và nhập tin vào phần mềm quản lý giáo dục nghề 

nghiệp cho các đơn vị liên quan theo phân cấp quản lý. 

2. Thu thập thông tin (từ ngày 01/11/2023 đến ngày 01/12/2023) 

Điều tra viên nhận danh sách người lao động từ đủ 15 - 60 tuổi thuộc hộ nghèo, 

cận nghèo thiếu hụt chiều việc làm và không có kiến thức sản xuất để tiến hành điều 

tra, khảo sát. Điều tra viên trực tiếp phỏng vấn người lao động tại hộ gia đình. 
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3. Nhập tin, xử lý kết quả (từ ngày 10/11/2023 đến ngày 25/12/2023) 

Định kỳ hàng tuần, UBND cấp xã tiến hành nghiệm thu, làm sạch phiếu và bàn 

giao cho Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, để phục 

vụ công tác nhập tin vào phần mềm cơ sở dữ liệu. Việc nhập tin phải đảm bảo hoàn 

thành trước này 25/12/2023. 

4. Xử lý thông tin điều tra, rà soát (từ ngày 25/12/2023 đến ngày 30/12/2023) 

Trên cơ sở số liệu thu thập thông tin và khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học 

nghề của người lao động trên địa bàn huyện, Phòng Lao động - TB&XH tổng hợp, 

phân tích, báo cáo kết quả theo quy định. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ nguồn hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh. 

2. Các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch này, tập 

huấn hướng dẫn nghiệp vụ ghi phiếu, phương pháp điều tra, khảo sát, thống kê 

nhu cầu học nghề của người lao động cho lãnh đạo UBND các xã, thị trấn, công 

chức văn hóa xã hội phụ trách công tác lao động việc làm và các điều tra viên trên 

địa bàn huyện. 

- Tổ chức giám sát, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp và chuyển phiếu đến Trung 

tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, để nhập tin vào phần 

mềm cơ sở dữ liệu đảm bảo thời gian và chất lượng theo đúng quy định. 

- Tổ chức in ấn mẫu phiếu điều tra người lao động do Sở Lao động - TB&XH 

cung cấp và cấp phát cho các địa phương. 

- Thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Lao động - TB&XH. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí điều tra, khảo sát, thống kê 

nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn huyện năm 2023 theo đúng quy 

định hiện hành. 

3. Các phòng, ban, ngành liên quan 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Phòng Lao 

động - TB&XH huyện triển khai Kế hoạch này đạt kết quả. 

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên 

Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa, nội dung Kế hoạch này đến các hội 

viên, đoàn viên và nhân dân biết, cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin, góp phần 

hoàn thiện cơ sở dữ liệu, phục vụ thực hiện các chính sách về lao động, việc làm, 
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phát triển nguồn nhân lực phù hợp với yêu cầu của thị trường lao động, hướng 

nghiệp, đào tạo nghề gắn với tạo việc làm cho người lao động của địa phương. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Trên cơ sở Kế hoạch của huyện, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch 

điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động trên địa 

bàn năm 2023; bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp để đảm bảo hoàn 

thành Kế hoạch đạt kết quả và đúng thời gian quy định. 

- Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa công tác điều tra, khảo sát, thống 

kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn để nhân dân biết và 

thực hiện. 

- Phân công cán bộ phụ trách kiểm tra, xử lý, tổng hợp kết quả và lựa chọn 

điều tra viên có kinh nghiệm để thực hiện công tác điều tra, khảo sát, thống kê, dự 

báo nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn năm 2023 đảm bảo chất 

lượng, chính xác và hoàn thành đúng thời gian quy định. 

- Tiếp nhận mẫu phiếu điều tra người lao động do Phòng Lao động - TB&XH 

cung cấp và cấp phát cho các điều tra viên. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện và thanh quyết toán 

theo đúng quy định. 

6. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện 

- Phân công cán bộ, nhân viên có năng lực để nhập thông tin sau điều tra vào 

phần mềm cơ sở dữ liệu theo hướng dẫn của Sở Lao động - TB&XH đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy định, đảm bảo hoàn thành trước ngày 

25/12/2023. 

- Hoàn thiện hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của 

người lao động trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023, yêu cầu thủ trưởng các 

phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực 

hiện đạt hiệu quả, đồng thời đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành 

viên theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị, địa phương phản ánh về 

Phòng Lao động - TB&XH huyện để được hướng dẫn thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TB&XH (biết); 

- Đ/c Tân - PCT UBND huyện; 

- Mặt trận, các hội đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban ngành liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện; 

- PCVPVX, CVVP (K5); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 
 

Nguyễn Hùng Tân 
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